
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  63   del  04.02.2019. 
 

OGGETTO:  Nomina Responsabile Informatico.-  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno quattro (04) del mese di  febbraio  (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che  

• la figura del Responsabile I.T. è una figura professionale preposta alla gestione e alla 

manutenzione dell’impianto di elaborazione dati informatici o di sue componenti;  

• il 25 Maggio 2018 è divenuto applicabile definitivamente in via diretta in tutti i Paesi 

U.E. il Regolamento U.E. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati;  

• si rende necessario avviare un processo organico e sistematico di revisione del Sistema di 

protezione dei dati personali nell’organizzazione dell’Ente in applicazione del nuovo 

Regolamento europeo sulla privacy di cui sopra;  

 Considerato: 

 che i compiti del responsabile I.T. consistono in:  

- Assicurare la custodia delle credenziali per la gestione dei sistemi di autenticazione di 

autorizzazione in uso; 

- Operazioni di backup dei dati e delle applicazioni;  

- Gestione della rete LAN; 

- Creazione degli utenti;  

- Creazione di gruppi di utenti in base alle risorse da loro utilizzabili;  

- Controllo e gestione del traffico di rete in entrata ed in uscita;  

- Gestione accessi remoti;  

- Controllo e gestione degli accessi e autenticazione; 



- Gestione della connessione in Internet della rete locale;  

- Controllo del funzionamento della rete;  

- Ottimizzazione dell’efficienza della rete;  

- Installazione e aggiornamento di applicazioni utente e di sistema;  

- Gestione delle email;  

- Gestione e manutenzione dei server; 

- Gestione della sicurezza informatica; 

- Assistenza e consulenza tecnico-informatica al titolare del trattamento dati;  

 che tale incarico deve essere gestito ai sensi della normativa vigente sulla Privacy;  

 che al fine di garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento 

dei dati personali, con particolare riferimento al profilo relativo alla sicurezza nella custodia 

e nel trattamento dei medesimi dati personali, occorre procedere alla nomina della figura del 

Responsabile I.T. quale figura essenziale per la sicurezza delle banche dati e la corretta 

gestione delle reti telematiche, con funzioni che comportano la concreta capacità di accedere 

a tutti i dati che transitano sulla rete istituzionale e compiti di vigilanza sul corretto utilizzo 

dei sistemi informatici; 

     Preso atto che l’attribuzione delle funzioni di Responsabile I.T. deve avvenire previa 

valutazione dell’esperienza, della capacità e dell’affidabilità del soggetto designato, il quale 

deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

trattamento;  

      Vista la vigente dotazione organica dalla quale si evince che all’interno dell’Ente non 

vi sono figure altamente specializzate a ricoprire tale incarico; 

      Considerato che l’Ente si è servito negli anni precedenti per la manutenzione e 

gestione delle apparecchiature informatiche della Ditta Verobit Sistemi di Dalena Giuseppe 

con sede in Chieti alla Via Sulmona n. 71.  

      Preso atto che, interpellata dal Settore Economico Finanziario, la suddetta dalla Ditta 

Verobit Sistemi di Dalena Giuseppe si è detta disposta ad effettuare l’incarico ed ha 

presentato preventivo datato 18.12.2018, protocollo consortile n. 256 del’11.01.2018, nel 

quale richiede l’importo di € 80,00 oltre IVA/ora per il servizio di assistenza tecnica 

informatica e di Responsabile I.T.  

   Verificata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta; 

       Vista la proposta pervenuta dal Settore Economico Finanziario datata 24.01.2019 in 

merito all’affidamento dell’incarico di assistenza informatica e di Responsabile Informatico 

alla Ditta Verobit Sistemi di Dalena Giuseppe per anni due per un totale complessivo 



minimo di 200 ore per un importo complessivo di € 16.000,00 oltre IVA, motivata  nel fatto 

che la stessa avendo già fornito assistenza informatica all’ente negli anni precedenti conosce 

in maniera dettagliata la struttura informatica dell’ente comportando una riduzione dei costi 

e una tempistica di intervento immediata. 

        Appurato che il corrispettivo per l’incarico di cui sopra è inferiore ad € 40.000,00 

(I.V.A. esclusa) e che pertanto è consentito l’affidamento diretto di sensi del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare dell’art. 36 comma 2 lett.a); 

                  Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai 

sensi della norma sopra citata; 

                  Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

    Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di ricorrere all’affidamento diretto alla ditta Verobit Sistemi di Dalena Giuseppe con sede 

in Chieti, alla Via Sulmona n. 71 del servizio di assistenza tecnica informatica e di 

Responsabile I.T.  per la durata di anni due, per un totale complessivo minimo di 200 ore 

come da preventivo n. 232 del 18.12.2018, per l’importo presunto di € 16.000,00 oltre 

IVA di cui € 8.000,00 oltre IVA per l’anno 2019 ed € 8.000,00, oltre IVA per l’anno 

2020; - CIG ZE526DF828; 

3) impegnare la spesa di cui alla presente delibera quanto ad € 8.000,00 oltre IVA al Cap.  

27 denominato “Acquisto di materiale di consumo e servizi (paghe, contributi, ecc.) 

compresi beni strumentali di modesto valore” del Bilancio di Previsione consortile 2019 

e quanto ad € 8.000,00 oltre IVA sullo stesso capitolo 27 del futuro Bilancio di 

Previsione 2020; 

4) di autorizzare l’ufficio Bilancio e Contabilità a liquidare in favore della ditta Verobit 

Sistemi di Dalena Giuseppe, per l’anno 2019 l’importo di € 8.000,00 oltre IVA dietro 

presentazione delle relative fatture. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       11,00             del giorno                04.02.2019                alle ore      13,00   

del giorno 07.02.2019  

Chieti, lì 07.02.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


